
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge n. 196 del 31 dicembre 2009, avente a oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

VISTA     la legge n. 163 del 4 agosto 2016, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 

2009  n. 196”; 

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 98 dell’11 febbraio 2014, 

pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 2014, con il quale è stato approvato il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca; 

VISTA la legge n. 205 del 27 dicembre 2017, recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2018-2020”; 

VISTO     il decreto del Ministro dell’Economia e Finanze del 28 dicembre 2017 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il decreto ministeriale n. 10 del 5 gennaio 2018 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 

finanziario 2018; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 548 del 5.4.2018, registrato all’UCB il 17.4.2018 con 

visto n. 307, con il quale  sono affidati alla dott.ssa Giovanna Boda, in servizio dal 

4/04/2018 presso la scrivente Direzione Generale,  i poteri di spesa sui capitoli e 

piani gestionali di competenza della Direzione Generale per lo Studente, 

l’Integrazione e la Partecipazione; 

VISTO il Progetto FAMI 740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e 

personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” - Obiettivo Specifico 

2 “Integrazione e migrazione legale" – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building – 
lettera k) “Formazione per dirigenti e insegnanti”, presentato dalla Direzione 

generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione del MIUR (di seguito 

anche “Amministrazione”), approvato con decreto n. 6238 del 14 aprile 2016 

m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001538.06-
11-2018



2 
 

dell’Autorità Responsabile FAMI; 

VISTO che in data 31/05/2016 è stato assegnato dall’Autorità competente il Codice Unico 

di Progetto-CUP B59G16000290007 per il PROG/740 FAMI “Piano pluriennale di 

formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza 

di alunni stranieri”; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1574 del 29 dicembre 2017 ed il relativo decreto di 

impegno SICOGE n. 6380 del 29 dicembre 2017 di € 8.333,00 

(ottomilatrecentotrentatre/00) registrato dall’UCB il 24 gennaio 2018 con visto n. 

357; 

VISTO  il contratto di prestazione d’opera professionale tra la Direzione Generale per lo 

Studente, l’Integrazione e la Partecipazione del MIUR, con sede in Roma, Viale 

Trastevere 76/a, C.F. 80185250588 in persona del Dirigente dell’Ufficio IV, dott. 

Raffaele Ciambrone e il dott. Massimiliano Rosignoli nato a Narni (TR) l’8.10.1966, 

residente in Terni (TR) Via dell’Ospedale, 60 - C.F.RSGMSM66R08F844G  

registrato alla Corte dei Conti in data 27 febbraio 2018 al n. 1-399; 

VISTA la fattura n. 81/2018 del 10 ottobre 2018 prot. SICOGE n. 18501 del 11 ottobre 2018 

di € 8.3333,00 (ottomilatrecentotrentatre /00), IVA inclusa pari ad € 1.502,67; 

VISTO  l’art. 17-ter del decreto del Presidente della  Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, 

come modificato dall’art. 12, del decreto legge n. 87 del 12 luglio 2018, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 96  del 9 agosto 2018, ed in particolare il comma 1-

sexies;  

ACCERTATA la disponibilità, in termini di cassa, sul pertinente capitolo n. 1521/2 dello Stato di 

previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’E.F. 2018, resti 

2017 

 

DECRETA  

 

1. A carico del cap. 1521/2 dello Stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca per l’E.F. 2018, resti 2017, è disposto il pagamento della somma di € 7.019,47 

(settemiladiciannove /47), a saldo della fattura n. 81/2018 del 10 ottobre 2018 prot. SICOGE n. 18501 

del 11 ottobre 2018, IVA inclusa, a favore di  Massimiliano Rosignoli C.F. RSGMSM66R08F844G 

mediante accreditamento sul conto corrente presso la Banca Popolare di Spoleto S.P.A. Filiale di 

Narni Scalo (TR) -  IBAN IT66H0570472711000000000378. 

 

2.  Il pagamento dell’importo della ritenuta di acconto di euro 1.313,52 (milletrecentotredici/52) sarà 

versato, nei tempi previsti dalla legge, in conto Tesoreria dello Stato.  

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

 

                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE  

Giovanna Boda  

                                                                                                                   (Documento firmato digitalmente) 




